2. In praesentibus rerum adiunctis specialem animi attentionem postu
lant difficultates et angores eorum fidelium, qui in abnormibus matrimonii 
condicionibus versantur. 2 Pastores efficere debent, ut Christi caritas et pro
xima ecclesiae maternitas animadvertantur; illos ergo cum amore excipiant 
atque hortentur ut in Dei misericordia fiduciam reponant, prudenterque et 
cum respectu eis suggerentes concreta itinera conversionis et participatio
nis vitae in communitate ecclesiali.3 

3. Cum vero conscii sint veram comprehensionem germanamque miseri
cordiam numquam seiungi a veritate, 4 pastores officio obstringuntur hos fi
deles commonendi de ecclesiae doctrina quae ad sacramentorum celebratio
nem, peculiarique modo ad Eucharistiae receptionem attinet. Hac in re, 
postremis his in annis, in variis regionibus diversae solutiones pastorales 
propositae sunt, secundum quas fideles, qui post divortium novas nuptias 
inierunt, quamvis generali ratione profecto ad communionem Eucharisti-

1 Cf. IOANNES P A U L U S I I , Litterae familiis datae, n, 3: AAS 86 (1994) 800. 
2 Cf IOANNES P A U L U S I I , Adhort. Ap. Familiaris consortio, nn. 79-84: AAS 74 (1982) 

180-186.. 
3 Cf. ibid., n. 84: AAS 74 (1982) 185; Litterae familiis datae, n, 5; Catéchisme de l'Église 

Catholique, n. 1651. 
4 Cf, P A U L U S V I , Litt. Encycl. Humanae vitae, n, 29: AAS 60 (1968) 501; IOANNES P A U 

LUS I I , Adhort.. Ap. Reconciliatio et paenitentia, n. 34: AAS 11 (1985) 272; Litt. Encycl. Veri
tatis splendor, n. 95: AAS 85 (1993) 1208. 
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eam admittendi non sunt, ad ipsam tamen accedere queunt quibusdam in 
casibus, cum scilicet secundum iudicium suae ipsorum conscientiae putent 
se hoc facere posse. Quod quidem evenire potest, verbi gratia, cum prorsus 
iniuste deserti fuerint, quamvis prius matrimonium salvum facere sincere 
conati sint, vel cum persuasi sint de nullitate prioris matrimonii, quae ta
men probari non possit in foro externo, vel cum iam longum reflexionis et 
paenitentiae iter emensi sint, vel etiam cum ob rationes moraliter validas 
iidem separationis obligationi satisfacere non possint. 

Iuxta quasdam opiniones, ad veram suam condicionem obiective exa
minandam, divortio digressis, qui novas inierunt nuptias, colloquium 
ineundum esset cum presbytero prudenti ac experto. Idem sacerdos tamen 
observet oportet eorum adventiciam decisionem conscientiae accedendi ad 
Eucharistiam, quin hoc significet admissionem ex parte auctoritatis.